1 = Missa dicitur iuxta calendarium ecclesiae, in qua celebratur (Praenot. n. 84).

2 = Missa celebratur iuxta calendarium monasterii (Praenot. n. 85 a).

3 = Sacerdos Missam eligere potest

- a) vel iuxta calendarium ecclesiae, in qua celebrat,
- b) vel iuxta calendarium proprium (Praenot. n. 85 c).

4 =

- a) Missa celebratur de die occurrente;
- b) In hac Missa ad libitum sumi potest collecta de Memoria eo die forte in calendario inscripta (Praenot. n. 86 a).

5 = Selegi potest

- a) aut Missa de feria,
- b) aut Missa de Sancto, cuius fiat Memoria ad libitum,
- c) aut Missa de Sancto eo die in Martyrologio inscripto (Praenot. n. 86 b).

6 = Selegi potest

- a) aut una de 34 Missis pro dominicis et feriis per annum, in qua tamen orationes (vel collecta tantum) sumi possunt ex alia harum 34 Missarum, vel ex Missi orationibus pro variis necessitatibus,
- b) aut Missa de Sancto, cuius fiat Memoria ad libitum,
- c) aut Missa de Sancto, eo die in Martyrologio inscripto,
- d) aut Missa pro variis necessitatibus,
- e) aut Missa votiva, etiam de Sancto, alio die in Martyrologio inscripto,
- f) aut quaevis Missa defunctorum, dummodo pro defunctis revera applicetur (Praenot. n. 87).

7 = Nulla permittitur Missa pro variis necessitatibus aut votiva (Praenot. n. 93).

8 = Missa pro variis necessitatibus vel votiva celebrari potest de mandato vel licentia Ordinarii (Praenot. n. 94).

9 =

- a) Pro Missa conventuali, si qua vera necessitas vel utilitas pastoralis id postulet, adhiberi potest —de iudicio Abbatis vel Abbatis-sae— Missa huic necessitati vel utilitati respondens.

Talis Missa eligi potest e. g.:

1) prima feria VI cuiusvis mensis SS Cordi Iesu dicata, — 2) Feria V ante (aut sabbato post) supradictam feriam VI, aut aliis diebus, quae aliquibus in dioecesisibus dicatae sunt peculariis supplicationibus pro sacerdotibus ac pro vocationibus sacerdotalibus et religiosis fo-vendis — 3) tempore Adventus aliquibus in dioecesisibus Missa votiva *Rorate.*

b) Eadem valent pro Missa cum populo celebrata de iudicio rectoris ecclesiae vel ipsius sacerdotis celebrantis (Praenot. n. 95).

c) Pro Missa sine populo vide supra 6 (Praenot. n. 96).

10 = Nulla permittitur Missa defunctorum; loco Missae exsequialis su-mitur Missa de dominica (Praenot. n. 97).

11 =

a) In Sollemnitate de praecepto nulla permittitur Missa defun-ctorum; loco Missae exsequialis sumitur Missa de ipsa Sol-lemnitate (Praenot. n. 97).

b) In Sollemnitate, quae non est de praecepto, Missa exsequialis ce-lebrari potest (Inst. Gen. Miss. Rom. n. 336).

12 = Sola Missa exsequialis permittitur, exceptis feria 5 Hebdomadae Sanctae et Triduo Sacro (Praenot. n. 97).

13 = Permittitur

a) Missa exsequialis,

b) Missa post acceptum mortis nuntium,

c) Missa in ultima sepultura defuncti,

d) Missa in primo anniversario die (Inst. Gen. Miss. Rom. n. 337).

14 = Permittuntur omnes Missae defunctorum, dummodo pro defunctis revera applicentur, in OM vero Missa conventualis dicitur de anniversario defunctorum.

15 =

- a) Pro Missa conventuali vide supra 9 a; OM anticipatur vel transfertur in aliam feriam.
- b) Pro reliquis Missis vide supra 6 d.

## DE MISSA ORDINANDA

Missae tum totius Ordinis cum Congregationum et Monasteriorum ordinantur hoc modo:

In Missis semper dicitur oratio unica.

In *dominicis* dicitur

Missa propria cum (in Adventu et in Quadragesima sine) *Gloria*,  
cum *Credo*,  
cum praefatione propria vel de tempore.

In *Sollemnitatibus* dicitur

Missa propria vel de Communi Sanctorum cum *Gloria*, cum *Credo*,  
cum praefatione propria vel de Communi.

In *diebus infra octavam* dicitur

Missa propria cum *Gloria*, sine *Credo*,  
cum praefatione de Sollemnitate respectiva.

In *Festis* dicitur

Missa propria vel de Communi Sanctorum cum *Gloria*, sine *Credo*,  
cum praefatione propria vel de Communi.

In *Memoriis* dicitur

Missa propria vel de Communi Sanctorum sine *Gloria*, sine *Credo*,  
cum praefatione propria — vel de tempore aut (ad libitum) de Communi.

In *feriis* dicitur Missa propria vel de dominica sine *Gloria*, sine *Credo*,  
cum praefatione de tempore.

In peculiaribus celebrationibus sollemnioribus dicitur *Gloria* et dici potest *Credo*.

In feriis *Adventus a die 17 ad 24 dec, feriis Quadragesimae et diebus infra octavam Nativitatis Domini*, loco collectae diei, ad libitum sumi potest collecta de Memoria eo die forte in calendario inscripta.

In feriis *Adventus usque ad diem 16 dec, feriis temporis Nativitatis et feriis temporis paschalis* vide supra n° 5.

In feriis per annum vide supra n° 6.

Lectiones Missae in Lectionario pro *Sollemnitatibus et Festis assignatae* semper sunt propriae.

In *Memoriis* Lectionarium feriale de more adhibetur, nisi lectio prior vel evangelium vel utraque lectio sit propria, quod semper in Directorio indicatur. Pro ceteris autem casibus, lectiones de Memoria adhibeantur tantum, si peculiares rationes, praesertim indolis pastoralis, id suadeant.

## DE LITURGIA HORARUM ORDINANDA

### *In dominicis*

- a) Omnia dicuntur ut in Ordinario, in Psalterio et in Proprio, secundum temporum diversitatem.
- b) Dicuntur I et II Vespere.
- c) In Vigiliis, dicitur *Te Deum*.

### *In Sollemnitatibus*

- a) Ad I Vespere: omnia ut in Proprio vel Communi.
- b) Completorium subsequens: de dominica post I Vespere.
- c) Ad Vigilas: omnia ut in Proprio vel Communi; semper dicitur *Te Deum*.
- d) Ad Laudes matutinas: omnia e Proprio vel Communi, cum psalmis dominicae (hebdomadae I).
- e) Ad Tertiam, Sextam et Nonam (seu ad Horam medium):
  1. hymnus ut in Ordinario;
  2. antiphona, lectio brevis, versus et oratio ut in Proprio vel Communi;
  3. psalmodia:
    - si sollemnitiati psalmi proprii adsignatur, iidem dicendi sunt ad unam ex his Horis; qui ceteras duas Horas persolvunt, psalmos sumant e serie complementari;
    - si sollemnitas psalmis propriis careat et in dominica occurrat, ad unam ex his Horis psalmi dominicae (hebdomadae I) dicendi sunt; qui reliquas duas Horas persolvunt, psalmodiam complementarem adhibeant;
    - secus, omnes psalmi e psalmodia complementari sumuntur.
- f) Ad II Vespere: omnia ut in Proprio vel Communi.
- g) Completorium subsequens: de dominica post II Vespere.

### *In Festis*

- a) I Vespere dicuntur tantum in festis Domini in calendario generali inscriptis, quae in dominica occurrent. Completorium subsequens de dominica post I Vespere.

- b) Ad Vigilias: omnia ut in Proprio vel Communi; semper dicitur *Té Deum*.
- c) Ad Laudes matutinas: omnia ut in Proprio vel Communi, cum psalmis dominicae (hebdomadae I).
- d) Ad Tertiam, Sextam et Nonam (seu ad Horam medium):
  - 1. hymnus ut in Ordinario;
  - 2. lectio brevis, versus et oratio ut in Proprio vel Communi;
  - 3. ad unam ex his Horis antiphonae (nisi propriae habeantur) et psalmi de currenti hebdomadae die; qui ceteras Horas persolvunt psalmodiam complementarem sumant.
- e) Ad Vespertas: omnia ut in Proprio vel Communi.
- f) Completorium: de currenti hebdomadae die.

*In Memoriis*

- a) Ad Laudes matutitas, Vespertas et Vigilias:
  - 1. psalmi cum suis antiphonis: e feria currenti;  
N.B. Si memoria antiphonis propriis gaudeat pro Laudibus, hae adhibeantur cum psalmis dominicae (hebdomadae I); si antiphonis propriis pro Vesperis fruatur, hae adhibeantur cum psalmis de Communi.
  - 2. antiphona ad invitatorium, hymni, lectiones breves cum suo versu, antiphonae ad *Benedictus* et ad *Magnificat*, preces
    - si propria adsignantur, dicenda sunt de memoria;
    - secus eligi possunt ad libitum e Communi aut e feria;
    - 3. oratio semper de memoria.
- b) Ad Vigilias:
  - 1. lectio biblica cum suo responsorio est de Tempore currenti;
  - 2. lectio altera est hagiographica, cum responsorio proprio vel de Communi; si lectio hagiographica deest, dicitur lectio patristica feriae currentis;
  - 3. numquam dicitur *Té Deum*.

- c) Ad Tertiam, Sextam et Nonam (seu ad Horam medium), et ad Completorium: omnia de feria currenti.

*In feriis*

- a) Omnia dicuntur ut in Ordinario, in Psalterio et in Proprio, secundum Temporum diversitatem.
- b) Ad Vigilias numquam dicitur *Té Deum*.
- c) Oratio ad Vigilias e Proprio sumitur; in ceteris Horis, tempore per annum e Psalterio, aliis vero temporibus e Proprio.

## DE MEMORIIS QUAE CELEBRATIONE PLENA PRIVANTUR

Memoriae quae diebus a 17 ad 31 decembris et feriis Quadragesima occurrent (exclusis feria IV Cinerum et Hebdomada sancta), hoc modo tantum celebrari possunt:

- a) in Vigiliis, post lectionem e Patribus in Proprio de Tempore cum suo responsorio, addatur lectio hagiographica propria cum suo responsorio et oratio de Sancto;
- b) ad Laudes matutinas et Vespertas, post orationem, omissa conclusione, addantur antiphona et oratio de Sancto;
- c) ad Missam diei currentis dici potest collecta de Sancto, qui in calendario generali inscribitur.

## DE PSALMORUM SERIE

Die 1 ianuarii et in dominicis sequentibus notatum est sub die mensis "Ps I" (= Psalmorum series I) vel "Ps II" (= Psalmorum series II). Haec notatio attinet monasteria, quae Breviario Cisterciensi, anno 1951 apud Westmalle edito, utuntur et quae adhibere desiderant schema s.d. "Heufelder". Inde ab anno 1989 haec notatio conformatur ad "Liturgiam Horarum Ordinis Cisterciensis" ex Abbatia S. Crucis in Austria anno 1978 editam, nempe:

Cyclus duarum hebdomadarum Psalterii ita cum anno liturgico connectitur, ut semper resumatur in I dominica Adventus et continuetur usque ad festum In Baptismate Domini exclusive.

Iterum resumitur in hebdomada I “per annum” et in dominica I Quadragesimae.

Cyclus denuo resumitur in dominica I Paschae. Post vero Pentecosten incipitur ab hebdomada Psalterii, quae respondet numero hebdomadarum “per annum”.

## DE VARIATIONE INDUCENDA IN N. 5

«NORMARUM UNIVERSALIUM

DE ANNO LITURGICO ET DE CALENDARIO»

QUI EST ETIAM N. 5 NOSTRORUM PRAENOTANDORUM

«Propter suum peculiare momentum, dominica suam cedit celebrationem solummodo sollemnitatibus necnon festis Domini; dominicae vero Adventus, Quadragesimae et Paschae super omnia festa Domini et super omnes sollemnitates praecedentiam habent. Sollemnitates autem in his dominicis occurrentes *ad feriam secundam sequentem* transferuntur, nisi agatur de occurrentia in Dominica in Palmis aut in Dominica Resurrectionis Domini».

Ex Decreto Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum de die 22 aprilis 1990.

DE SUFFRAGIIS PRO DEFUNCTIS NOSTRIS  
(iuxta decisiones Capituli Generalis Ordinis nostri anni 1995)

Capitulum Generale statuet de suffragiis pro defunctis nostris tantum normas generales, sed singularum Congregationum erit statuere normas speciales (vel applicare ad adjuncta particularia normas generales).

### **Introductio theologica**

In vita christiana pietas cultusque erga defunctos a primaevis temporibus Ecclesiae et Ordinis nostri semper magni momenti fuit. In commemoratione defunctorum exprimitur communio sanctorum qua, inter se communicantibus omnibus Christi membris, aliis impetratur spirituale opus, aliis offertur spei solacium. In cultu mortuorum nos christiani spem vitae aeterne utique affirmare et paschalem mortis christiana indolem manifeste exprimere satagimus. Ideo sacrificium eucharisticum Paschatis Christi pro defunctis offert Ecclesia, precesque atque suffragia pro illis effundit, ut illi qui Christi mortui et suscitati per Baptismum con corporales facti sunt, cum ipso per mortem transeant ad vitam, in anima quidem purificandi et cum sanctis et electis in caelum assumendi, in corpore vero exspectantes beatam spem adventus Christi et resurrectionem mortuorum.

### **1. De Commemorationibus (Anniversariis sollemnibus) defunctorum**

Praeter Commemorationem omnium fidelium defunctorum diei 2 novembris Ordo noster celebrat quotannis duas Commemorationes defunctorum:

- a) die 18 septemboris: Commemoratio omnium ab anno defunctorum totius familiae cisterciensis, celebranda ut officium sollempne.
- b) die 14 novembris: Commemoratio omnium defunctorum qui sub

Regula S.P.N. Benedicti militaverunt, celebranda ut officium festivum.

In his commemorationibus omnes Missae applicantur pro defunctis, nisi superior (superiorissa) aliter statuere vult.

## **2. De commemoratione mensis (Officio mensis)**

Semel in mense die in “Directorio Divini Officii” Ordinis proposito fiat Commemoratio omnium defunctorum ut “officium votivum”. Saltem Missa conventualis applicanda est pro defunctis.

## **3. De Commemoratione quotidiana defunctorum**

Praeter suffragia quotidiana pro defunctis in celebratione Sacrae Eucharistiae necnon Liturgiae Horarum et iuxta usus locales dicatur in monasteriis, ubi mos viget, post lectionem quotidianam necrologii psalmus “De profundis” et oratio congrua.

## **4. De suffragiis in obitu alicuius fratris vel sororis e gremio**

Praeter ea quae “Rituale Cisterciense” in obitu alicuius fratris vel sororis proponit, ab Ordine nostro haec observentur:

- a) Pro fratre vel sorore defuncto(a), praeter Missam exequiale, ter Missa conventualis celebretur vel concelebretur, exempli gratia: de tertia, septima et tricesima post obitum, iuxta rubricas. Si ero apud monachos quis sacerdotum aut Missae conventuali interesse aut pro defuncto Missam conventualem applicare nequit, se agat iuxta dispositionem superioris.
- b) Ubi most est, 30 Missae (“Gregorianae”) pro fratre vel sorore defuncto(a) celebrari possint.
- c) Valde commendatur, ut per 30 dies nomen fratris vel sororis

defuncti(æ) in prece universalis Missae vel in Prece Eucharistica vel in precibus (litaniis) ad Vesperas dicatur.

- d) Iuxta traditionem antiquam et cisterciensem pro fratre vel sorore defuncto(a) aliqua opera caritatis vel eleemosynæ offerantur. Superior (superiorissa) statuere potest aliquod suffragium amplius faciendum (exempli gratia: orationes particulares).
- e) Brevia mortuaria ad alia monasteria Ordinis totiusque familiae cisterciensis mittantur et ea in singulis communitatibus modo a superiori (superiorissa) statuto omnibus nota fiant.

## **5. De suffragiis pro aliis defunctis**

- a) Post acceptum mortis nuntium fratrum vel sororum Ordinis nostri totiusque familiae cisterciensis necnon familiarum, patrum, matrum, fratrum, sororum et sponsorum ac filiorum nostrorum, in unaquaque communitate praeter commemorationem mensis, omnes faciant pro defuncto(a) pium opus quod sibi melius visum fuerit aut quod superior (superiorissa) indicaverit.
- b) in prece universalis Missae (vel in prece Eucharistica) vel in precibus (litaniis) ad Vesperas nomen defuncti(æ) inseri potest.
- c) Post acceptum mortis nuntium Sumni Pontificis, Episcopi dioecesani, Abbatis generalis, Abbatis Praesidii Congregationis (vel Abbatissae Praesidentis Foederationis) et Patris Immediati pro eo (ea) Missa conventionalis celebretur.

## CLAVIS SIGNORUM ET ABBREVIATIONUM

ꝝ	Festum de praecepto
A, AA	Abbas, tes
ad lib	ad libitum
ant	antiphona, ae
Ap, App	Apostolus, i
AS	Anniversarium praecipuum defunctorum
B, Bb	Beatus (a), i (ae)
Ben	canticum <i>Benedictus</i> in Laudibus
cath	cathedralis
Co	Commune Sanctorum
Com	Commemoratio
comm	communis
conv	conventualis
Cr	<i>Credo in unum Deum</i>
D, DD	Doctor, es
Def	defunctus, i
Diac, Diacc	Diaconus, i
dom	dominica
E, EE	Episcopus, i
Er, Err	Eremita (ae)
Ev	Evangelista
fer	feria, iis
Fest	Festum
Gl	<i>Gloria in excelsis Deo</i>
hebd	hebdomada
IH	Institutio generalis de Liturgia Horarum
IM	Institutio generali Missalis Romani
Ld	Laudes matutinae
M, MM	Martyr, es
Mem	Memoria